

Apare Martia, Joia și Sâmbăta.

Aci Bojinca a contribuit cu vastele sale cunoştinţe juridice la compunerea co-

Unii dintre acești atești spun, că existența unui Dumnezeu personal este posibilă, dar noi oamenii nu putem stabili cu toată siguranța faptul existenței sale, deoarece n'avem mijloacele necesare pentru a ajunge la cunoașterea lui. Dacă există un Dumnezeu personal, care e originea și temelia universului, cu toată mișcarea, viața, teleologia și evoluția din el, în cazul cel mai bun noi pe acest Dumnezeu nu-l putem cunoaște! Noi oamenii nu știm nimic despre lucrurile, cari se află dincolo de obiectele ce le vedem; judecata noastră trece marginele, drepturile și puterea ei, dacă peste acelea cari le observăm cu cele cinci simțuri și pe cari le experimentăm în internul nostru, se duce în lumea transcendentă. Noi însă nici pe calea experienței externe și nici prin ascultarea de vocea experienței interne, privind în adâncul nostru, nu putem să-l cunoaștem. Prin urmare, noi nu putem rosti sentința, că el există, și astfel trebuie să trăim așa, ca și cum n'ar exista; trebuie să trăim, acomodându-ne glasului conștiinței, chiar și dacă nu există Dumnezeu.

Ateștii aceștia obicinuesc a se numi azi pe sine *agnosticii* sau *positiviști*; ei nici nu neagă existența lui Dumnezeu, dar nici nu o afirmă. Dintre reprezentanții cei mai cunoscuți sunt doi, și anume: francezul A. Comte și englezul A. Spencer.

Au dreptate însă acești atești? Chiar și dacă alte motive nu le luăm în considerare, ci din faptul simplu, că ateismul amintit, adecă atât agnosticismul, cât și pozitivismul, nu se poate pune deloc în viața practică, se cunoaște ușor cât de puțin are el dreptate. Viața ne silește, ca dincolo de acelea pe cari le cunoaștem prin experiența internă și externă, să postulăm alte obiecte și motive. De această necesitate nu se mântuiește nici un singur om; chiar pozitivistul, când trece și el peste teorie și ajunge în viața practică, dă de greutatea asta. Și aceea ce este necesar vieții, nu poate fi fals. Iar dacă prin aceea, ce am observat cu experiența externă și internă, dincolo de fenomenul mișcării, al vieții, al teleologiei și al evoluției, am căutat și am aflat prețutindeni pe un Dumnezeu, în care am crezut de când eram copii, această credință nu este falsă! Chiar și dacă am vrut să resistăm în teorie și să scăpăm prin anumite tangente, totuși, când ne-am aflat în fața figurii serioase a vieții, care ne-a privit cu ochii ei de ghiță până în cele mai întunecoase taine ale inimii, n'am putut rezista mai mult...

(Va urma).

dului civil, sub marele logofet Constantin Sturza, și a compus *dreptul Românilor*, care a fost folosit, ca manuscris, la prelegerile ce se țineau la academia de drepturi din Iași, la care dela anul 1843 până la anul 1847 a funcționat și Bojinea însuși ca profesor, eșind de sub mână sa mai mulți juriști buni și judecători harnici. La anul 1847 apoi, nu se știe din ce motive, academia aceasta de drepturi din Moldova a fost desființată.

Pe lângă ocupațiunea sa de juriconsult și profesor, a mai ocupat și postul de director al seminarului central, dela 1834 până la 1841. La anul 1860—61 a fost pus apoi în înalta demnitate de ministru de justiție al Principatelor unite, iar după retragerea din acest post s'a retras la odihnă, petrecându-și restul vieții, ca om onest, creștin bun, tată de familie zelos, cetățean corect, departe de șomotul vieții publice. O boală grea i-a făcut imposibilă în ultimii ani dezvoltarea vreunei activități literare, iar în 17 August 1869 i-a pus capăt vieții laborioase. A fost înmormântat cu mare solemnitate în Iași, la biserica Barnoschi, cu hramul Adormirea mamei Domnului, unde-și doarme și acum somnul de veci.

Promotie „sub auspiciis imperatoris“.

Despre promoția domnului *Romul Căndea* de doctor în sfânta teologie, făcând „sub auspiciis imperatoris“ la universitatea din Cernăuți, aduce revista „*Candela*“ amănuntele următoare:

Primul teolog, care s'a făcut părtaș de Preaînaltă grație împărătească, este Domnul *Romul Căndea*, originar din Avrig, în Ungaria.

Promoția a avut loc Joi în 28 Iunie (11 Iulie) a. c. la orele 11 i. a. în aula frumos decorată se adunaseră la timpul fixat oaspeții invitați, între cari Domnul cons. aulic Eusebiu Popovici, Domnul asesor consistorial Triteanu din Sibiu, Protopopul Avrigului Ioan Căndea, tatăl promovendului, numeroase dame și membrii societăților studențești „*Academia ortodoxă*“ și „*Janimea*“. La orele 11 fix sosi guvernorul țării, Dr. *Rudolf conte de Meran*, însoțit de șeful cancelăriei prezidențiale Dr. *Iosif conte de Eadorf*. La portal fără întimpinăți de secretarul universitar Dr. *Anton Norst* și de candidatul *Romul Căndea*, iară la intrare în aula de rectorul magnific prof. Dr. *Ștefan Saghin*, decanul facultății de teologie prof. Dr. *Vasile Tarnavski* și de promotorul designat, Arhimandritul profesor Dr. *Clemens C. Popovici*. Intrând cu toții în aula rectorul magnific, prof. Dr. *Ștefan Saghin*, salută pe șeful țării cu următoarele cuvinte:

„Ilustre Domnule Conte!

Preastimate Domnule șef al țării!

În numele almei mater Francisco-Iosephina am onoarea a saluta în modul cel mai respectuos în Ilustritatea Voastră pe reprezentantul Maiestății Sale Imp. și Reg. Apostolice, al Preașefului nostru Impărat și Domn, Preaînaltul fondator al universității noastre, și a Vă zice în acest local modest, dar sărbătorește gătit, un cordial „bine ați venit“.

Ne-am gătit sărbătorește, pentru că avem să promovăm pe un candidat „sub summis auspiciis Imperatoris“. E primul caz, când un cetățean al coroanei ungare, care și-a început și terminat studiile universitare la noi, s'a făcut părtaș de această distincțiune Preaînaltă. Faptul acesta de Preaînaltă favoare și grație ne este o dovadă de îngrijirea și iubirea extraordinară, ce o nutrește inima părintească a M. S. Impăratului față de toți supușii Săi în marea noastră împărăție austro-ungară. Faptul acesta să ne fie nouă totodată un îndemn, ca și inimile noastre ale tuturor să se întrunească cu aceeași căldură în iubire și fidelitate față de persoana sacră a Maiestății Sale.

În urma rezoluțiunii Preaînalte festivitatea noastră de azi are un caracter cu mult mai solemn, decât celelalte sărbări universitare de acest fel.

Împrejurării acesteia are a se datori și ilustra adunare de azi. Imi face o deosebită onoare a saluta în modul cel mai cordial pe prea onorabili oaspeți și a le exprima mulțămitele mele pentru interesul cel viu cel poartă universității noastre. În deosebi imi permit a saluta cordial pe P. V. Sa protopopul *Căndea*, care a venit de departe spre a putea participa cu inimă plină de bucurie la serbarea bogatului seceriș al fiului său, a candidatului, de azi va fi promovat. Cu bună seamă, că Domniei Sale i se datorește o parte bună a festivității de azi.

Ziua de azi este o zi onorifică pentru Domnul candidat. El va avea să privească distincția Preaînaltă ce o răsplătește și recunoașterea a zelului său neobosit întru cultivarea și bună întrebuințare a facultăților spirituale, ce i s'au dat de Domnul. El s'a asemănat servului credincios din evanghelie, care n'a îngropat talentul ce i s'a încredințat.

Ziua de azi este o zi onorifică și pentru facultatea noastră de teologie. Azi a doua oară ea serbează un act de promoție atât de festiv. Primul, care s'a făcut părtaș de o astfel de distincție Preaînaltă, a fost profesorul Dr. *Vasile Găina*, pe care moartea nemiloasă ni l-a răpit în ani tineri în mod subit dintre noi. *Găina* a fost nu numai un student distins al facultății noastre, ci și un membru distins al colegiului profesoral dela această facultate. Netăgăduit, că și candidatul *Căndea* este un student distins. Eu unul las pe sama Spectabilității sale Domnului decan al facultății de teologie, ca Domniile lor să releveze, întru cât s'a distins și candidatul nostru între studenții facultății de teologie.

O zi onorifică este ziua de azi și pentru întreaga universitate și pentru știința, ce o reprezintă. Szentirea și promovarea ar-

telor și a științelor formează splendoarea tronurilor. Aceasta e mândria domnitorilor. Cu nenumerate fapte de glorie plinite în decursul îndelungatei și înțelepte domniri, Maiestatea Sa Impăratul și-a asigurat pentru totdeauna splendoarea tronului Său.

Cu inimă plină de simțăminte de mulțumită Vă rog pe Domnia Voastră, Domnule șef al țării, să binevoiți a transmite către tronul Preaînalt mulțămitele cele mai respectuoase ale întregii universități, dimpreună cu asigurările noastre de credință nestrămutată și supunere.

Mulțumită profundă exprm și Domniei Voastre pentru bunăvoința, ce ați avut-o de a interveni astăzi în persoană la acest act festiv. Domnia Voastră ni-ați dovedit din nou, ce sprijinitor înalt și înțelept și-a aflat universitatea în persoana Domniei Voastre.

Și acum Te invit, Domnule candidat, să-ți ții discursul Domniei Tale științifice potrivit datinei, ce se observă la astfel de ocazii festive.

Candidatul *Romul Căndea* luând cuvântul vorbește „despre viața și activitatea lui Teodor Studitul“ seserând, când a terminat, aplause pentru discursul său erudit și interesant.

Luând cuvântul apoi Spectabilitatea sa decanul facultății de teologie Dr. *Vasile Tarnavski*, vorbește astfel:

„Ilustre Domnule Șef al țării!

Magnificența Voastră, Domnule Rector! Onorabilor oaspeți!

Ca decan al facultății de teologie asigur, că imi face o deosebită onoare și bucurie, că facultatea noastră a ajuns dela crearea ei acum a doua oară în situația onorifică de a propune pe un candidat, având în vedere studiile sale excelente, pentru a fi promovată ca doctor în sf. teologie sub auspiciile preașefului nostru Impărat.

Domnul *Romul Căndea* a intrunit în măsură deplină toate condițiunile statorite prin legi spre a putea fi părtaș de distincția Preaînaltă a fi promovată doctor în sf. teologie „sub auspiciis Imperatoris“.

Născut în Avrig în Ungaria, *Romul Căndea* și-a făcut studiile liceale în Sibiu, obținând peste tot nota foarte bine (făcând abateri numai în semestrul I. al a nului I.). Aici a prestat și examenul de bacalaureat cu excelență. Apoi s'a însoriat ca auxiliar ordinar la facultatea noastră de teologie și și-a făcut atât examenele de stat, cât și cele riguroase cu excelență unanimă din toate obiectele.

Și discursul științific, ce l-a ținut în prezența noastră, ne dă dovezi de talent deosebit și activitate științifică. Deie Domnul, ca distincția preaînaltă de a fi promovată doctor „sub auspiciis Imperatoris“, să-i fie un imbold puternic pentru a lucra pe teren teologic și pe viitor.

Trec deci la actual promovării însuș, precum e stabilit prin lege.

Urmează promovarea obișnuită a candidatului ca doctor în sf. teologie.

După terminarea acestui act șeful țării, contele Dr. *Rudolf de Meran*, adresează tânărului Doctor următoarele cuvinte:

„Prea onorate Domnule Doctor!

Maiestatea Sa Cezaro-Crăiască Apostolică a binevoit preșterea a înouviința prin rezoluțiunea din 24 Maia a. c., ca Domnia Voastră să fiți promovată la universitatea aceasta ca doctor în sf. teologie sub auspiciile Impăratului și a binevoit totodată să mă însăracinez pe mine a interveni în numele Maiestății Sale la acest act.

Cu bucurie urmez acestui ordin Preaînalt, căci e vorba de a face pe un student părtaș de cea mai înaltă onoare, a cărei strălucire se resfrânge și asupra întregii universități Francisco-Iosefine.

Neobosit în sârguință, tensiun în năzuința Domniei Voastre nobile, înșuflețit pentru știință, și trecut din tinerețe dela o rășnită frumoasă la altă și ați ajuns să obțineți acum cea mai înaltă demnitate academică, aflând activitatea Domniei Voastre în același timp și recunoștința Maiestății Sale.

Fie, ca reusita frumoasă, recunoștința din partea Maiestății Sale Impăratului, a celui mai conștiincios lucrător din împărăție, a celui mai binevoitor sprijinitor al științelor, să vă fie nu numai o răsplătă frumoasă pentru ostenelele de până acum, ci și un imbold pentru a lucra neobosit și pe viitor pe calea începută.

Și fie ca Domnia Voastră pătruns fiind de iubire și admirație față de cel ce v'a oferit inelul, care pentru un student este simbolul onoarei celei mai înalte academice, să vă arătați mulțumitor în acel fel, ca să puneți cunoștințele, ce vi le-ați câștigat, nu numai în serviciul propriu, ci și în serviciul și pentru onoarea patriei, a bisericii și a poporului. (Aplause îndelungate).

Prezintăndu-vă inelul acesta împărătesc, Vă felicit pe Domnia Voastră, felicit

cit rudele Domniei Voastre, felicit universitatea din acest prilej onorific.

Sper cu toată încrederea, că ziua de azi va fi pentru Domnia Voastră nu numai încheierea strălucită a timpului frumos de studii, ci și începutul unui timp nou de a produce, a unui timp bogat în rășnite, bogat în fericiire. (Aclamări vii și aplause).

Domnul Dr. *Romul Căndea* răspunde:

„Ilustre Domnule Conte!

Ajun la culmea vieții mele academice, în acest moment solemn simt plin de cea mai profundă umilință și mulțumită grația Preaînaltă, de care m'a făcut părtaș Maiestatea Sa Impărătească și Crăiască Apostolică, monarhul nostru Preabun, aflându-mă vrednic de cea mai înaltă și rară distincție, ce o poate obține un cive academic.

Îngrijirea părintească, iubirea și grația Maiestății Sale, nu cunoaște margini în cuprinsul larg al împărăției habsburgice, și eu mă simt fericit, că am devenit părtaș ca supus al coroanei ungare de această onoare înaltă la o universitate austriacă.

Acest act de grație Preaînaltă imi va fi mie pe viitor un imbold puternic de a umbla pe calea începută de studiu asiduă, nu totdeauna neapăsătoare, și de a cultiva și întări și de acum înainte simțămintele de cea mai intimă admirațiune și alipire față de ilustra casă domnitoare.

Pe Domnia Voastră, Ilustre Domnule Conte, Vă rog respectuos să binevoiți a transmite mulțămitele mele cele mai devote pentru grația și distincția, de care am fost învrednicit, la treptele Preaînaltului tron.

Vă rog, Ilustre Domnule Conte, să binevoiți a primi și Domnia Voastră mulțămitele mele pentru favorabila și binevoitoare recomandare a petițiunii mele preasupuse către Maiestatea Sa, precum și pentru binevoitoarea Domniei Voastre intervenție la actual acesta pentru mine atât de însemnat.

În fine ia cuvântul din nou promotorul Dr. *Clemens Constantin Popovici*, ținând oătră tânărul doctor următoarea locuțiune:

„Domnule Doctor!

Dapăce ați terminat cu rășnită deplină studiile liceale și cele teologice, și dupăce ați prestat și examenele riguroase în mod strălucit, v'ați făcut astăzi părtaș de Preaînaltă grație și rară distincție a fi promovată doctor în sf. teologie sub auspiciile Clementissimi Imperatoris. Domnia Voastră v'ați exprimat din toată inima mulțămitele preadevocate față de Preaînaltul Urzitor al distincțiunii, de care v'ați făcut părtaș, și Domnia Voastră ajuns la acest punct însemnat de trecere dela timpul auriu al unui student la praxa nuda, veți fi conștient, ce îndatorire sacră aveți, ca mulțămitele, ce le-ați exprimat acuma numai prin cuvinte și simțăminte, să le transpuneți și în fapte corespunzătoare, și împlinind jurământul făcut ca doctor după întreg cuprinsul său și manifestând pururea credință neclătită față de împărat și împărăție, să țineți cont de nobilele intențiuni ale Maiestății Sale Impăratului, care le-a avut în vedere, când a binevoit a dispune instituirea promoțiilor sub auspiciis. Faptul, că până acuma ați avut o purtare model în toată privința, mă îndreptățește a crede, că Domnia Voastră vă veți împlini aceste îndatoriri cu zel sub orice condiții ați trăi. Și acuma, Domnule Doctor, primiți felicitări sincere din partea facultății de teologie, căreia îi veți păstra o amintire fidelă pentru totdeauna.

Dară serbarea de azi, ilustră adunare, nu este numai o zi de sărbătoare pentru nou promovatul Doctor, ci o zi de sărbătoare pentru întreaga facultate de teologie, deoarece actual festiv de grație și favoare împărătească s'a plinit față de un teolog, care a fost educat la această facultate. Serbarea de azi este deci în mod indirect și o serbare a facultății de teologie. În actual menționat de Preaînaltă grație împărătească se reflectează, presum în special îngrijirea împărătească pentru promovarea studiilor la facultatea noastră, așa și peste tot iubirea adevărată părintească a Preabunului și Preaveneratului nostru Monarh față de toate popoarele sale, fără deosebire de confesiune și naționalitate; și ea întotdeauna, așa implorem noi și azi dela Preaputernicul Dumnezeu, ca să ni-l fie pe Preaiubitorul nostru împărat și Domn spre gloria patriei noastre și spre binele popoarelor din această împărăție până la cele mai departate margini ale vieții omenești în deplină sănătate și fericiire neturburată. Maiestatea Sa Impărătească și Crăiască Apostolică, Preașeful nostru Impărat și Domn trăiască, trăiască, trăiască!

Cu acestea s'a terminat serbarea înălțătoare. Studențimea adunată în mare mulțime îi face șefului țării la ieșire ovații entusiaste.

Nr. 8333 Plen. 1912.

Circular

cdtră onorații membri, preoți și mireni, ai sinodului extraordinar-electoral din protopresbiteratul gr.-ort. Cohalm.

Prin ordinul Preavenerabilului Consistor arhidiecezan din 2 Iulie a. c. Nr. 8333 Plen., încredințându-mi-se misiunea de a convoca și conduce sinodul protopresbiteral înmulțit al tractului Cohalm pentru alegerea de protopresbiter, conform dispozițiunii cuprinse în § 15 din regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter, prin aceea convoc pe onorații membri preoți și mireni ai sinodului protopresbiteral înmulțit din tractul Cohalm la sinodul electoral, ce se va ține în parohia centrală Cohalm, Sâmbătă, la 25 August (7 Septembrie) a. c., orele 11 înainte de amiază, în biserica noastră de acolo.

Serviciul divin, împreună cu chemarea Duhului sfânt, ce va premerge actului alegerii, se va celebra în aceeași zi la 8 ore a. m., în biserica noastră din Cohalm, la care deasemenea sunt invitați a participa toți onorații membri ai sinodului protopresbiteral electoral.

Onorații membri ai comitetului protopresbiteral sunt invitați prin aceasta să se întrunească Vineri, la 24 August (6 Septembrie) a. c., orele 5 p. m., în cancelaria oficiului nostru protopresbiteral din Cohalm, pentru stabilirea listei candidaților la postul de protopresbiter.

Sibiu, 30 Iulie (12 August) 1912.

Mateiu Voileanu m. p.,
protopresbiter, comisar consistorial.

Din despărț. „Asociațiunii“.

Convocare.

Onorații membri ai despărțământului XII Alba Iulia, al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ precum și toți sprijinitorii culturii românești prin aceste sunt invitați la adunarea cercului general, ce se va ține în 28 August 1912 st. n. la 3 ore p. m. în biserica gr.-or. rom. din Ighiu, pe lângă următorul program:

1. Cuvânt de deschidere.
2. Raportul secretarului.
3. Raportul casarului.
4. Alegerea comisiunilor: a) pentru cenzurarea rapoartelor de mai sus, și b) pentru înscrierea de membri noi.
5. Disertație.
6. Raportul comisiunilor de sub p. 4
7. Alegerea alor 2 delegați pentru adunarea generală.
8. Alegerea de secretar al despărțământului.
9. Eventuale propuneri.
10. Închiderea adunării.

Alba-Iulia, în 17 August 1912.

I. Teculescu Enea P. Bota
președinte. secretar.

Convocare.

Adunarea cercului a despărț. Zernești al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român“ o convocăm pe ziua de Duminecă în 1 Septembrie st. n. 1912 la 2 ore p. m. în edificiul bisericii noastre gr.-or. rom. din comuna Tohanul nou.

Programul adunării: 1. Deschiderea și constituirea. 2. Raportul comitetului despre cele petrecute în raionul despărțământului în cursul ultimului an și raportul casarului. 3. Alegerea comisiunilor cenzurătoare și pentru înscrierea membrilor. Raportul acestor comisiuni. 4. Disertații ce se vor suna la direcțiunile despărț. cu 24 ore mai înainte. 5. Propuneri. 6. Închiderea adunării.

După adunare va avea loc vizitarea expoziției de copii, aranjate de agentura locală a despărț. în edificiul școlar, precum și împărțirea diplomelor și premiilor pentru copiii cei mai bine desvoldați.

Zernești, în 20 August st. n. 1912.

Pentru comitetul despărțământului:

Ioan Ionică m. p. **Pompiliu Dan m. p.**
director. secretar.

NOUTĂȚI.

Sfințire de biserică. Biserica de nou edificată din parohia Stărciu, protopresbiteratul Unguraș, comitatul Sălăgiu, se va sfinți Duminecă în 26 August st. v. prin Preacuvioșia Sa Domnul Dr. Eusebiu R. Roșca, protosincol și director seminarial, în calitate de mandatar al Escelenței Sale Inalt Prea Sfințitului Domn Arhiepiscop și Mitropolit Ioan Mețianu.

Parastas. Duminecă, în 5/18 August a. c. după stănta liturgie s'a ținut în Sohodolul-Branului la biserica veche parastas pentru odihna sufletului răposatului în Domnul *Ioan cav. de Pușcariu*, a cărui criptă familiară aparține cimiterului numitei biserici. Pe lângă numeroși parohieni au participat la acest parastas fiii defunctului dimpreună cu soțiile lor, nepoți și nepoate și alte rudeni, între cari fratele răposatului, Ilustritatea Sa domnul Arhimandrit și Vicar arhiepiscopesc Dr. *Ilarion Pușcariu* și alți onorații români, cari se afla în vilegiatură la Bran. În anii din urmă erau dedați oaspeții veniți în vilegiatură la Bran a avea în mijlocul lor pe cavalerul *Ioan de Pușcariu*, care deși înaintat în vârstă — peste 80 de ani — știa prin spiritul său vioi, întrecând frumose glume, să atragă pe toți în societatea sa plăcută. Astăzi același public îl cercetează cu pietate mormântul zicând: „În vezi pomenirea lui“.

Consilieri intimi. Domnii miniștri Bethy și Teleszky au fost numiți consilieri intimi ai Majestății Sale.

Cas de moarte. Dr. *Samassa József*, cardinal și arhiepiscop romano-catolic în Agria, a decedat Marți după lungi suferințe, în etate de 84 ani. Va fi înmormântat mâine, Sâmbătă, cu onorurile cuvenite.

Noua lege de penziune pentru funcționari de stat. S'au terminat lucrările privitoare la proiectul de lege a penziunii pentru funcționari de stat. O dispoziție însemnată și favorabilă a acestui proiect se cuprinde în paragraful, care cere ca jumătate din banii de ovartir să fie adăoși la penziune. Funcționarii cari au terminat o școală superioară, se vor mai împărtași și de alt favor, și adică li se vor socoti tot câte șapte luni de serviciu ca opt luni; astfel, funcționarii aceștia după un serviciu de 35 de ani, trecând la penzie, vor primi salariul întreg și 50 procente din banii de ovartir.

Vlaicu zboară la Săliște Miercuri în 15/28 August a. c. Credem, că toate satele din împrejurime se vor grăbi să vadă marea minune, sevârșită de îndrăznețului șoim român.

Dela gimnaziul superior de stat din Sibiu. Direcțiunea gimnaziului de stat din Sibiu aduce la cunoștința școlarilor interesați, că esamenele de maturitate pentru corigenți, repetenți, precum și cele suplitoare se vor ține la acest gimnaziu în 12, 13 și 14 Sep. n. la orele 8 dimineața. Astfel se vor începe scripturile de maturitate se vor începe în 7, 9 și 10 Septembrie n. Taxa de esamenul întreg e 20 cor. (sau 40 cor. pentru elevii pregătiți în particular); pentru corigenți și suplinitori 10 c. de obiect și 1 cor. taxă de timbru. Petițiile se dau la direcțiune până la 1 Sept. n. a. c.

Subvențiunea teatrelor nemțești. Teatrele de curte și de stat germane se împărțeau de ajutoare materiale considerabile. Opera curții din Berlin primește dela împăratul german un milion de mărci pe an, iar Königlich Schauspielshaus 420.000 de mărci. Regele bavarez dă celor două teatre de curte din München 620.000 mărci; regele Saxoniei jertfește 500.000 pentru opera din Dresda. Opera din Viena primește 620.000 mărci, iar teatrul dela Burg 415.000 mărci.

Sat pe cale de a se stânge. Comuna mică *Nemeșți* din părțile Făgetului, în Caraș-Severin, cum se anunță din Lugoj, este pe cale să dispară. Mortalitatea întrece în fiecare an numărul nașterilor, mai ales din cauză că satul de mai mulți ani nu are apă bună de beat. Locuitorii săi sunt vre-o 200 de români. Din inițiativa prim-pretorelui Schönenfeld s'a pornit o acțiune pentru salvarea poporațiunii din Nemeșți, făcându-se o colecție au scop de a se construi o fântână arteziană în sat.

Din Paris la Berlin în aeroplan. Aviatorul *Audemars* a plecat în aeroplan Duminecă dimineața dela Paris. După amiază a sosit în Bochum, de unde a sburat spre Berlin în ziua următoare Luni, iar la orele 10 și jum. a trecut deasupra Hannoverei. Aviatorul s'a oprit la trei stațiuni și la orele 6 și 50 de minute seara a sosit norocos la Berlin pe aerodromul dela Johannisthal.

De pe vremea romanilor. La demolarea unei case din strada Uniunii dela Cluj s'a găsit o peatră de altar roman cu o inscripție foarte prețioasă, în care se pomeneste numele orașului roman *Napoca*, situat pe locul Clujului de astăzi. Este cea dintâi peatră aflată cu astfel de inscripțiune.

Sărbătorile protestanților și ale romano-catolicilor. Capul bisericii romano-catolice a redus, cum se știe, numărul sărbătorilor. Între altele, a doua zi de Paști, Rusalii și Crăciun au fost declarate de zile de lucru; astfel s'a ivit anomalie, că biserica protestantă tot mai ține sărbătorile acestea. Din motivul acesta clerul reformă din Ungaria voește să se intranească în sinod general, unde să se hotărască ștergerea din șirul sărbătorilor a zilei a doua de Crăciun, Rusalii și Paști, întocmai ca și la romano-catolicii.

Boală de vite. În departamentul francez Saone și Loire boala de gură și unghii a progresat în curs de o lună atât de grozav, încât astăzi din 100.000 de vite sunt bolnave 80.000.

Dela universitatea din Budapesta. Numărul ascultătorilor la universitatea din Budapesta în semestrul al doilea al anului școlar trecut a fost 6858. Și anume: la facultatea teologică 95, la facultatea juridică 3249, la cea de medicină 2120, farmacia 131, la facultatea de filozofie 1078. Femei s'au înscris în amândouă semestrele la facultatea de medicină 163, la cea de filozofie 280.

Asentări în Caraș-Severin. În Făget s'au prezentat la asentare 215 feciori, din acestia au fost înrolați 67, sau 34 de procente. La *Bozovici* din 430 au fost aflați buni 165. „Materialul“ din cercul Bozoviciului, conform părerii comisiunii de asentare, este de prima calitate.

Osândiți. Toma Türk, săpător de morminte și Roza Lőkkes, cari au jăfuit mai multe sioriuri de ale morților din Coddlea, au fost condamnați de tribunalul din Brașov la temniță pe doi ani.

Donățiune. Ferieitul în Domnul *Ioan cav. de Pușcariu*, fost jude de curie, printr-o lege, a lăsat bisericilor române gr.-or. din Bran 5 acți „Creditul“ și 1 acție „Parsimonia“. Luând în primire subscrisul în numele bisericilor din mână esecutorului testamentar, Ilustritatea Sa, Dr. *Ilarion Pușcariu*, acțiunile donate îi exprim mulțămire, iar înstrulul donator defunct îi dorește să i fie memoria binecuvântată. Bran, 21/VIII 1912. În numele bisericilor brăneze. George Enescu, preș. eforiei.

Serbările Ligei Culturale. Ni se scriu următoarele: În zilele de 26, 27, 28 și 29 August v. au loc în parcul expoziției serbările naționale pe care le organizează Liga Culturală. De multă vreme se lucrează cu activitate pentru reușita lor și s'au luat cele mai serioase măsuri pentru ca organizația lor să nu lase nimic de dorit. Serbările Ligei din întreaga țară sunt chemate a da concursul lor. Pe C. F. va fi o reducere de 75%, iar la intrare se plătește 1 leu, în schimbul cărui se dă și un bilete de o egală valoare din loteria Ligei, care bilet participă la tragerea II. din 21 Noemvrie, când se 467 câștiguri în valoare de 37 750 lei, din care unul de 10.000, unul de 5000, 5 a 1000 etc. Cel mai bogat și atractiv program va desfășura publicul în timpul celor 4 zile ale serbărilor. Serbările vor începe la ora 10 dim. și vor ține până la 1 noaptea. Se poate pleca cu această reducere de 75% dela 24—29 Aug. și se poate înapoia dela 26—31 August.

Tovărășia cizmarilor din Sibiu. Membrii tovarășiei cizmarilor din loc s'au întrunit Sâmbătă în număr foarte frumos, — erau prezenți cam 200, — în grădina dela „trei stejari“, pentru a serba alegerea noilor funcționari și ziua Sfântului Ștefan, patronul lor. Au fost reprezentați în număr frumos și maeștrii români, cu membrii familiilor lor. Petrecerea a fost animată și a decurs în cea mai bună ordine. Încheierea a făcut-o dansul, care a ținut până la orele 2 dimineața.

Școală militară de piloți. La începutul lui Septembrie a. c. se va organiza o școală aviației militare în Arad. Se crede, că o parte a școlii de piloți va fi mutată din Wiener-Neustadt la Arad.

Serbările compatrioților nostri sași. Ieri, Joi în 22 August, s'au început serbările dela *Mediaș* ale societăților culturale și de binefacere, susținute de sașii ardeleni. Mediașul a făcut mari pregătiri pentru primirea oaspeților din țară și din străinătate. Au venit din Germania câteva sute de persoane. Serbările durează până Luni în 26 August.

Desp. Nocrich al Asociațiunii invită pe toți membrii și sprijinitorii săi la adunarea generală, ce se va ține în comuna *Hosman*, în 15/28 August (St. Maria), ora 1 d. a. La ora 4 producțiune teatrală și petrecere cu dans.

Hymen. *Silvia Vulcan* și *Nicolae Frâncu* își anunță serbarea cununiei lor religioase, care va avea loc Duminecă, în 19 August st. v. (1 Septembrie st. n.) a. c., la orele 11 a. m., în biserica gr. or. română din Oprea-Cârțișoara.

Candidat de avocat se caută pentru cancelaria dlui avocat *Dr. Emil Babeș* din Budapesta, cu 1 Septembrie n. Adresa: Budapest I Kemeșutca 4.

Caut o fată inteligentă și modestă, ca bonă pe lângă fetița mea de 14 ani. Dăna trebuie să știe perfect nemțește și să ajute și în cele casnice, fiind privită ca membră de familie. *Dr. Emil Babeș*, avocat, Budapesta I Kemeșutca 4.

Mulțămire. În numele meu și al rudeniilor mele rog pe toți aceia, cari au binevoit să-i dea mult iubitei și neuitatei mele soții, răposatei preotese *Maria Perian nasc. Balla*, cineea din urmă petrecându-o la locul de vecinătate odihnă, precum și pe aceia cari atât în scris, cât și verbal au condolat, întărindu-mă întru suportarea adânc simțitei mele dureri, și în special pe P. On. Dn. protopresbiter *Vasile Damian*, care a binevoit a celebra gratuit serviciul funebrel, — să primească și pe această oale sincerele mele mulțămire. Crișcior 5/18 August 1912. *Ioan Perian*, paroh gr. or.

Viață socială.

Teatru în Avrighi. Tinerimea română din Avrighi va da o Producție Teatrală împreună cu dans Miercuri, la 15/28 August a. c. (Ziua sfintei Marii) în sala hotelului comunal. Începutul la orele 8 seara.

Petrecere în Hida. Inteligența română din Hida (Hida) și jur invită la petrecerea de vară împreună cu producțiune de cor și literară, ce se va aranja Miercuri, în 28 August st. n. 1912 în Hida (Hida) în casa proprie a domnului Kornhauser. Venitul orănt este destinat în favorul nou edificării bisericii gr.-or. române din loc. Începutul la 7 ore seara.

Petrecere în Sângeorgiul de Murăș. Inteligența română din Sângeorgiul de Murăș și jur va da o Petrecere de vară cu ocaziunea adunării generale a despărțământului Murăș-Oșorhei al „Asociațiunii pentru literatura rom. și cultura poporului român“, în Sângeorgiul de Murăș la 28 August st. n. 1912. În școala română din Sângeorgiul de Murăș. Începutul la 8 ore seara.

Teatru în Lăncrăm. Inteligența română din Lăncrăm aranjează o Producție Teatrală împreună cu concert și joc, din prilejul adunării despărțământului VI al „Asociațiunii“, Miercuri în 15/28 August a. c. (Adormirea Născătoare de Dumnezeu) în localul școlii române din Lăncrăm. Începutul la 7½ ore seara.

Cărți și reviste.

Chemarea, revistă culturală și politică, sub direcția lui *Eugen Revent*, profesor. A apărut nr. 4 cu următorul cuprins: „Politicianismul“, de E. Revent. Iertare, poezie de I. Cosma. Venetia după Nietzsche de Virgil Tempeanu. Cea mai dragă, versuri, de C. Ionescu Olt. Oala fermecată, povestire de Mihail Corbea. Oglindă-mi pare cerul, poezie de C. Cosmin. Cântec de E. Revent. Lirice, de V. Ciobanu. Un poet tiner (Volbură Poenă), recenziune de Horia Ramurel. Epigrame, de A. Mălin. Cindășenii și a. Apare odată pe lună în Bacău. Abonamentul 4 lei pe an.

Nr. 371/1912.

(282) 1—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresți în comunele mai jos numite se descrie concurs cu termen de 15 zile dela această primă publicare.

1. **Acmaru** cu salariu: 600 cor. dela comuna bisericească, cvartir și grădină.

2. **Bucerdea-Vinoasă** cu salariu: 600 cor. dela comuna bisericească, cvartir și grădină.

3. **Inuri** cu salariu: 600 cor. dela comuna bisericească, cvartir și grădină.

La toate posturile întregirea dela stat se va cere pe baza documentelor celui ales.

Învățătorul ales va fi dator să instruiască pe elevi în cântările bisericești și a cânta cu ei în Dumineci și sărbători în biserică.

Cererea de concurs se va înainta subsemnatului oficiu, recomandându-se candidaților a se prezenta înainte de alegere în comună spre a se face cunoștință cu poporul.

Alba-Iulia, 2 August 1912.

Of. protopresbiterial în conțelegere cu comitetele parohiale.

Ioan Teculescu
protopresbiter.

Nr. 355/1912.

(284) 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățătoresți vacante din comunele bisericești mai jos însemnate se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Vălișoara**. La acest post pot compete și învățătoare. Salar 1000 cor. și anume: 800 cor. dela comuna bisericească, din repartitie, iar 200 cor. din fondurile arhidiecezane, cvartir în edificiul școlii, grădină de legumi și 2 stânjini de lemne din cari se va încălzi și sala de învățământ. Cvinvenalele se vor cere dela stat. Alesul e îndatorat să instruiască pe lângă școlarii de toate zilele și pe cei de repetiție fără altă remunerație, precum și a conduce copiii de școală în Dumineci și sărbători la biserică și a cânta cu ei sf. liturgie.

2. **Bejan** cu salariu 600 cor. din repartitie dela comunele bis. Bejan și Căienelul de jos ca susținătoare de școală 400 cor. din ajutorul dela stat care se va cere pe baza documentelor celui ales.

Cvartir în edificiul școlii și lemnele de foc necesare, un 1/4 jug. grădină sau 20 cor.

Refectanții la aceste posturi au a-și aserter rugărilor concursuale în regulă subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis și să se prezinte în comună pentru a face cunoștință cu poporul.

Deva, la 25 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial Deva în înțelegere cu comitetele parohiale.

Dr. Ioan Dobrescu
protopop.

Nr. 444/1912

(279) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea postului al IV-lea de învățător la școala din **Daia** se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt: Salar 1000 cor., din care 600 cor. dela comuna bisericească și 400 cor. întregire dela stat. Cuartir și grădină.

Învățătorul e dator să conducă Dumineca și sărbătoarea copiii la biserică și a cânta cu ei la sf. liturgie.

Concurenții au să-și înainteze cererile instruite conform normelor din vigoare în termenul susindicat subsemnatului oficiu protopresbiterial și înainte de alegere a se prezenta poporului în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Sebeș, 2/15 August 1912.

Sergiu Medean
protop.

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățătoriu la școala gr. or. din **Broșteni**, tractul Mercurea, se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în acest organ oficial.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt 600 cor. din repartitie de pe popor, grădină în natură și relut de cvartir după împrejurările locale. Întregirea până la 1000 coroane se va cere dela stat, eventual dela Consistor. Cvinvenalele să socotesc după un serviciu la școală neîntrerupt de 5 ani.

Refectanții au să-și înainteze cererile instruite în regulă la oficiul protopopesc în Mercurea având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a face cunoștință cu poporul.

Broșteni, la 30 Iulie 1912.

(275) 3—3

Ioachim Marcu
paroh. prez. com. par.

Cu consensul meu.

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 654/1912.

(286) 1—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de al doilea învățătoriu la școala confesională gr.-or. română din **Porumbacu Inferior**, protopresbiteratul gr.-or. al Avrigului se descrie prin această concurs cu termenul până la 24 August (6 Septembrie) 1912.

Emolumentele împreunate cu acest post de învățătoriu sunt cele prescise de legea școlară, cvartir natural și relut de grădină 20 coroane, cvinvenalele se vor socoti după anii serviți la această școală.

Doritorii de a ocupa acest post să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrigului (poșta Avrig, Felek, Szeben m.) până la termenul susindicat având a se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la sfânta biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 7 August 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrigului în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Ioan Cădea
protopop.

Nr. 677/1912.

(268) 3—3

Concurs.

Pentru îndeplinirea unui post învățătoresc la școala confesională gr.-or. română din **Boiu Mare**, să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Salarul anual 1000 coroane, și anume: 200 coroane dela Veneratul Consistoriu arhidiecezan, iar restul de 800 coroane prin repartitie dela popor solviver în rate treilunare. Cuartir în natură, 30 coroane pentru lemne de foc și pentru grădină 20 coroane.

Cvinvenalele numai după un serviciu de cinci ani la această școală. Învățătorul ales va fi dator să instruiască tinerimea școlară în cântările liturgice și a le conduce în biserică fără altă remunerație.

Concurenții sunt dator să se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic și a face cunoștință cu poporul, iar petițiile concursuale instruite conform normelor în vigoare, să le trimită subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul deschis.

Sighișoara, 25 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al tractului Sighișoara în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Dimitrie Moldovan
protopop.

Nr. pp. 908—1912.

[278] 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. din comuna **Someșul Rece**, prin aceasta să descrie concurs cu termen de 20 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

600 cor. salariu anual dela popor.

20 cor. relut pentru grădină.

Cuartir liber în edificiul școlii nou edificate și lemne de foc pentru încălzit.

400 cor. întregire dela stat ce se va esopera.

Cvinvenalele se vor computa numai după un serviciu de 5 ani la această școală.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și înainta suplicile de concurs instruite conform normelor în vigoare subsemnatului până la termenul susindicat.

Oficiul protopresbiterial rom. gr. or. în conțelegere cu comitetul parohial.

Cluj, 31 Iulie 1912.

Tuliu Roșescu
protop.

Anunț de licitație.

Pe baza planului de edificare și a preliminarului de spese aprobate de autoritățile competente superioare se publică licitație minuentă pentru **augmentarea edificiului școlar din Mag**, și anume:

a) lucrul de zidire și b) bătășitul cu materialul comunei bisericești și b) Mășăritul cu materialul întreprinzătorului.

Licitația se va ține **Duminecă în 12/25 August a. c. la 2 oare d. m.** în școala din Mag. Prețul de strigare 6800 coroane.

Aprobarea licitației compete comitetului parohial și încheierea contractului cu întreprinzătorii epitropiei parohiale.

Planul și preliminarul se pot vedea la oficiul parohial în Mag.

Mag, la 1 August 1912.

(273) 3—3

Alexandru Vlad
paroh.

Nr. 480/1912.

(274) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresți din comunele mai jos însemnate protopresbiteratul Abrudului să descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. **Bucium-Cerbu**, cu salariu de 400 cor. din repartitie, restul se va cere întregire dela stat.

Cvartir și grădină în natură și 2 stânjini lemne de foc.

2. **Bucium Muntari**, cu salariu de 600 cor. din repartitie, restul se va cere întregire dela stat.

Cvartir și grădină în natură și lemne necesare de foc.

3. **Buninginea**, cu salariu de 600 cor. din repartitie, restul se va cere întregire dela stat.

Cvartir și grădină în natură și 4 stânjini de lemne din cari se va încălzi și sala de învățământ.

4. **Ciuruleasa**, cu salariu de 600 cor. din repartitie, restul se va cere întregire dela stat.

Relut de cvartir 80 cor. și de grădină 20 cor. și 2 stânjini lemne de foc.

5. **Soharu**, cu salariu de 352 cor. din repartitie, restul se va cere întregire dela stat.

Cvartir și grădină în natură.

Învățătorii aleși sunt dator să țină strâns în Dumineci și sărbători și a cânta cu copiii la sf. liturgie.

La cvinvenale se poate reflecta numai după un serviciu de 5 ani fără întrerupere la aceste școli.

Concurenții sunt dator să se prezenta în vre-o Duminecă sau sărbătoare la biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic și a face cunoștință cu poporul, iar cererile instruite conform normelor în vigoare le vor înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Abrud, 31 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial în conțelegere cu comitetele parohiale.

Petru Popovici
protopresbiter.

De arândat

o moșie în comitatul Selagiu, comuna Gălpăia, 800—1000 jug. arat și pășunat și 400 jug. pădure, care încă se poate folosi de pășune. Gara ultimă e Zsibó. Ofertele sunt a se trimite la adresa: **Dr. Stefan Morariu, avocat, Cluj.**

(249) 6—6

La o familie germană

se primesc copii de școală, pe lângă întreținerea întreagă.

A se adresa la administrația acestei foi.

(285) 1—3

„Plugariul”,

instituit de credit și economii, societate pe acții în Olt săcadate.

Convocare.

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „**Plugariul**”, societate pe acții în Săcadate, se invită prin aceasta conform § lui 17 din statute și în urma rescriptului inelutului tribunal reg. ung. din Sibiu dto 23 Iulie Nr. 6402/1912 de a participa la

Adunarea generală extraordinară,

care se va ține în comuna **Oltăcadate** (localul institutului) **Duminecă, în 15 Septembrie st. n. a. c. la 3 oare d. a.**

Obiecte:

1. *Întregirea direcțiunii prin alegerea alor doi membrii.*
2. *Întregirea comitetului de supraveghiere.*
3. *Întregirea § lui 14 litera d) din statute conform rescriptului tribunal reg. ung. din Sibiu dto 23 Iulie a. c. Nr. 6402/1912.*

Olt. Săcadate, în 20 August 1911.

Direcțiunea.

Nr. 621/1912.

(271) 2—3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de al doilea învățătoriu și al șeselea (VI) nousistemizat de învățătoriu (învățătoare) dela școala confesională gr.-or. română din **Avrig**, protopresbiteratul gr.-or. al Avrigului se descrie prin această concurs cu termenul până la 23 August (5 Septembrie) 1912.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Pentru postul de al doilea învățător salariu fundamental 1000 corone, și anume 600 coroane din cassa bisericești, 400 cor. din ajutorul dela stat, relut de grădină 20 cor., cvartir în natură sau relut 200 coroane.

2. Pentru postul nou sistemizat al VI-lea salariu fundamental 1000 coroane, și anume 900 coroane ajutor dela stat, 100 coroane din cassa bisericești, relut de cvartir 200 cor. și pentru grădină 20 coroane; cvinvenalele pentru ambele posturi se vor cere dela stat.

Doritorii de a ocupa vreunul din aceste posturi să-și substearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiterial gr.-or. al Avrigului poșta Avrig, Felek, Szebenvărmege până la termenul susindicat având a se prezenta în comună la sfânta biserică în vre-o Duminecă sau sărbătoare spre a cânta și a face cunoștință cu poporul și poziția locului.

Avrig, 29 Iulie 1912.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Avrigului în conțelegere cu comitetul parohial competent.

Ioan Cădea
protopop.

Un practicant

cu cel puțin 4 clase gimnaziale ori reale, care cunoaște și limbile germane și maghiare, — află aplicare (condițiuni după învoire) la băcănia

N. Onițiu,
Nagyszeben—Sibiu.

(280) 2—

Atelierul tehnic dantistic a lui E. Dicker

Sibiu, str. Măcelariilor Nr. 30

iarăș s'a deschis.

(281) 2—4

Avis.

La „Cassa de păstrare” în Mercurea (Szerdahely, Szeben m.) află aplicare **un practicant cu praxă de bancă.**

Condițiunile se comunică în scris celor care reflectează.

(276) 2—2

Direcțiunea.

„Plugariul”,

hitel- és takarékpénztári intézet részvénytársaság Olt Szakadaton.

Meghívó.

„**Plugariul**”, hitel és takarékpénztári intézet részvénytársaság Olt Szakadaton részvényes úrai, ezennel az alapszabályok 17 §-a értelmében és a nagyszebeni Tekintetes m. kir. törvényszék f. é. július hó 23-án 6402 sz. alatt kelt íráta folytán meghívotnak

A rendkívüli közgyűlésre,

részvenni, mely Olt Szakadát községében (az intézet helyiségében) vasárnap f. é. szeptember 15 én ü. n. délután 3 órakor fog megtartani.

Tárgyak:

1. *Az igazgatóság kiegészítése két tag választása által.*
2. *A felügyelőbizottság kiegészítése.*
3. *Az alapszabályok 14 §-a d) betű kiegészítése a nagyszebeni Tekintetes m. kir. törvényszék f. é. július hó 23-án sz. 6402.*

(287) 1—1

Az igazgatóság.